
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-101

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di 
dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Addendum  al  contratto  rep.  68674  del  27/04/2021  relativo  all ’Accordo 
Quadro Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica 
proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022.
Impresa CO.VE.MA S.R.L. 
(CUP: B37H18008230004 - CIG 8547296BC8 – MOGE 20192)

Adottata il 21/11/2023
Esecutiva dal 27/12/2023

21/11/2023 VALCALDA ROBERTO
18/12/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-101

Addendum al contratto rep. 68674 del 27/04/2021 relativo all’Accordo Quadro Interventi urgenti 
non programmabili  su tombinature,  argini,  ponti  e briglie  di  civica proprietà,  ubicati  su tutto  il 
territorio comunale, anni 2020-2021-2022.
Impresa CO.VE.MA S.R.L. 
(CUP: B37H18008230004 – CIG 8547296BC8 - MOGE 20192)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- in  data  04/07/2023  è  stato  segnalato  da  A.S.Ter  il  cedimento  della  tombinatura  del  Rio 
Carbonara, verificatosi all’incrocio tra via delle Fontane e via Gramsci;

- l’intervento prevede uno scavo per consentire il ripristino strutturale del manufatto che funziona 
anche da rete mista, trasportando i reflui sino al depuratore della Darsena;

- che a seguito di quanto sopra riportato sono stati eseguiti alcuni accertamenti in collaborazione 
con  Iren  Acqua  Fognature,  verificando  che  il  cedimento  ha  coinvolto  parte  della  volta  di 
copertura del Rio Carbonara, generando il fornello stradale ad oggi transennato;

- che con Determinazione  Dirigenziale  n. 2023/183.0.0/95  del  07/11/2023 è stato affidato  alla 
Ferretti  Progettazioni  S.r.l.  l’incarico  della  progettazione  esecutiva  comprensiva  di  denuncia 
delle opere in c.a. e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del “Ripristino dello 
sfornellamento sul Rio Carbonara”;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 15/10/2020 sono stati approvati i documenti 
progettuali  definitivi  relativi  agli interventi urgenti non programmabili  su tombinature, argini, 
briglie, ponti e opere idrauliche di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino da 
attuarsi mediante accordo quadro, per un importo complessivo di Euro 500.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale N. 2020-183.1.0.-66 del 10/12/2020 sono stati approvati i lavori 
e le procedure di gara per l’importo complessivo sulle tre annualità di Euro 1.074.800, di cui 
Euro 100.000,00 per opere in economia, ed Euro 74.800,00 per oneri della sicurezza entrambi 
non soggetti a ribasso;

- con  determinazione  dirigenziale  N.  2021-183.0.0.-14  del  26/02/2021  sono stati  aggiudicati  i 
lavori all’Impresa CO.VE.MA S.r.l., con sede a Castelfranco Emilia (MO), Via Guido Reni, 45 - 
C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03428670362, con la percentuale di ribasso del 
28,386 %, mantenendo fissa e invariata la capienza dell’accordo quadro di Euro 1.074.800,00, di 
cui Euro 74.800,00 per oneri di sicurezza ed Euro 100.000 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A.;

- in data 27/04/2021 rep. n. 68674 è stato stipulato l’Accordo Quadro per un importo di capienza 
massima complessiva pari ad Euro 1.074.800,00 oltre IVA avente durata triennale;

Considerato inoltre che:

- l’affidamento dei lavori ad un’impresa già affidataria di Accordo Quadro consente un notevole 
risparmio di tempo anche in riferimento all’urgenza dei lavori da svolgere;

- i lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016, rientrano nel quinto dell’importo 
contrattuale  e  dovranno  essere  realizzati  a  cura  dell’appaltatore  alle  stesse  condizioni  del 
contratto rep. 68674 del 27/04/2021 mediante sottoscrizione di apposito contratto applicativo;

- la spesa stimata per l’intervento “Ripristino dello sfornellamento sul Rio Carbonara” pari a Euro 
214.800,00= oltre IVA al 22% incrementerà di pari importo il quadro economico dell’Accordo 
Quadro “Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica 
proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022.;

- con Proposta 322 del 13.11.2023 che approva la XVIII variazione ai documenti previsionali e 
programmatici 2023-2025 è stata finanziata con avanzo in conto capitale la spesa per l’intervento 
“Ripristino  dello  sfornellamento  sul  Rio  Carbonara”  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
275.000,00;

- per quanto sopra riportato risulta necessario impegnare la cifra complessiva di Euro 275.000,00= 
comprensiva della quota incentivo, nella seconda annualità dell’Accordo Quadro in argomento a 
copertura del Quadro economico sotto riportato e così articolato:

Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica 
proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022

Addendum al contratto repertorio n. 68674 del 27 aprile 2021
 D.D. 2020-

183.1.0.-66 del 
  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14/12/2020

a.1) Lavori a corpo € 899 200,00 € 202 100,00 € 1 101 300,00
A.2) Oneri della sicurezza € 74 800,00 € 12 700,00 € 87 500,00
A.3) Opere in economia € 100 000,00  € 100 000,00
TOTALE LAVORI: € 1 074 000,00 € 214 800,00 € 1 288 800,00

Somme a disposizione  
Modifica quadro 

economico
Nuovo quadro 

economico
  

IVA al 22% sui lavori € 236 280,00 € 47 256,00 € 283 536,00
Spese tecniche, imprevisti e varie € 48 888,00 € 8 648,00 € 57 536,00
Incentivo Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 21 480,00 € 4 296,00 € 25 776,00
TOTALE SOMME A   DISPOSIZIONE:  € 306 648,00 € 60 200,00 € 366 848,00
COMPLESSIVO € 1 380 648,00 € 275 000,00 € 1 655 648,00

- l'Impresa CO.VE.MA S.r.l.  ha espresso altresì  la propria disponibilità  ad eseguire i  maggiori 
interventi agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale mediante sottoscrizione di 
specifico  atto  di  impegno,  in  data  15/12/2023,  protocollo  n.  NP/2023/2994  del  18/12/2023, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante, consapevole che diverrà vincolante per 
la Civica Amministrazione non appena avrà ottenuto le superiori approvazioni di legge;

Ritenuto pertanto:

- di  procedere  per  le  motivazioni  suddette  all’esecuzione  dell’intervento  di  “Ripristino  dello 
sfornellamento  sul  Rio  Carbonara”  nell’ambito  dell’incremento  del  quinto  d’obbligo 
dell’Accordo Quadro aggiudicato con 2021/183.0.0/180 adottata il 15/12/2021 ed esecutiva dal 
16/12/2021 alla CO.VE.MA S.r.l. (Cod. Benf. 58836), con sede a Castelfranco Emilia (MO), Via 
Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03428670362 nell’ambito 
dell’Accordo Quadro rep. n. 68674 del 27/04/2021 per lavori da quantificare a misura e fino alla 
concorrenza dell’importo lavori approvato;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 
e  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pareri;

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di affidare l’intervento di “Ripristino dello sfornellamento sulla tombinatura del Rio Carbonara" 
nell’ambito dell’Accordo Quadro interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, 
ponti  e  briglie  di  civica  proprietà,  ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale  rep.  n.  68674  del 
27/04/2021 all’impresa CO.VE.MA S.r.l. (Cod. Benf. 58836), con sede a Castelfranco Emilia 
(MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03428670362 
mediante stipula di apposito contratto applicativo per la cifra massima di Euro 214.800,00= oltre 
IVA degli da attuarsi mediante Accordo Quadro”,

2)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 275.000,00= a copertura del Quadro Economico 
riportato in premessa al  Capitolo 75754 - c.d.c 2223.8.05 "Manutenzione straordinaria - PNRR 
M2C4 CUP B32H18001080004 - B32H18001070004 - B37H18008780004 e altri interventi - 
Idrogeologico”, P.d.C. 2.2.1.9.10, crono 2023/1286 del Bilancio 2023 nel modo seguente:
• Euro 262.056,00= quota lavori di cui Euro 214.800,00 per imponibile ed Euro 47.256,00 per 

IVA 22% mediante emissione di nuovo IMP. 2023/19314;
• Euro  8.648,00= quota  spese  tecniche e  prove  di  laboratorio  comprensive  di  IVA 22% 

mediante emissione di nuovo IMP. 2023/19315;
• per  Euro  4.296,00= (Incentivo  Funzioni  tecniche  art.  113 D.Lgs.  50/2016)  al  Capitolo 

75754  -  c.d.c  2223.8.05  "Manutenzione  straordinaria  -  PNRR  M2C4  CUP 
B32H18001080004  -  B32H18001070004  -  B37H18008780004  e  altri  interventi  - 
Idrogeologico”, P.d.C. 2.2.1.9.10, crono 2023/1286 del Bilancio 2023 così suddiviso:

o Euro 3.436,80= pari al 80% (costituzione fondo ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 
c. 3 mediante emissione di nuovo IMP. 2023/19317;

o Euro  859,20=  pari  al  20%  (acquisto  beni,  strumentazioni  ex  art.  113  del  D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50 c. 4 mediante emissione di nuovo IMP. 2023/19318;

3) di accertare l’importo di Euro 859,20= al capitolo 50070 - c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale 
-  Fondo innovazione”  del  Bilancio  2021  P.d.C.  3.5.99.99.999  mediante  emissione  di  nuovo 
ACC. 2023/2936;

4) di  provvedere  all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente  relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale 
affinché  possa  provvedere  all’iscrizione  delle  somme  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  e  alle 
successive operazioni gestionali;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, di Euro 275.000,00= è finanziata con 
Avanzo C/Capitale Accantonato destinato a investimenti iscritto a bilancio 2023;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Dirigente
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-101
AD OGGETTO

Addendum al contratto rep. 68674 del 27/04/2021 relativo all’Accordo Quadro Interventi urgenti 
non programmabili  su tombinature,  argini,  ponti  e briglie  di  civica proprietà,  ubicati  su tutto  il 
territorio comunale, anni 2020-2021-2022.
Impresa CO.VE.MA S.R.L. 
(CUP: B37H18008230004 – CIG 8547296BC8 - MOGE 20192)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo C/Cap. Ac-
cantonato).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

1 

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE 

SETTORE OPERE IDRAULICHE 

********************* 

Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica 

proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022. 

(CUP: 37H18008220004 – CIG: 8547296BC8) 

********************* 

APPROVAZIONE LAVORI: D.D. n. 2020-183.0.0.-66 in data 20/12/2020; 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: D.D. n. 2021-183.0.0.-14 in data 26/02/2021 

VERBALI DI GARA: cron. n° 26 del 21/01/2021 e n. 27 del 22/01/2021 

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA: Euro 1.074.800,00= (oltre IVA) 

RIBASSO D’ASTA: - 28,386% sull’elenco prezzi (escluso oneri sicurezza) 

IMPRESA APPALTATRICE: CO.VE.MA S.r.l. 

ACCORDO QUADRO: Rep. n. 68674 del 27 aprile 2021 

********************* 

ATTO D’IMPEGNO PER MAGGIORI LAVORI 

(ai sensi dell’art.106 – comma 1 lett. c) – del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.) 

********************* 

Premesso: 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 in data 15 ottobre 2020 sono 

stati approvati gli elaborati tecnici definitivi inerenti gli interventi urgenti non 

programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su 

tutto il territorio comunale, anni 2020 – 2021 – 2022; 

 che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del 

Suolo - n. 2020-183.1.0.-66 adottata il 14 dicembre 2020 ed esecutiva il 20 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
9
9
4
.
I



  

2 

dicembre 2020, è stato stabilito di procedere all’esecuzione degli anzidetti lavori 

tramite accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i 

(d’ora in avanti Codice) da concludersi con un unico operatore economico senza 

rilanci indetto a mezzo procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice, e con 

capienza complessiva pari a Euro 1.074.800,00= 

(unmilionesettantaquattromilaottocentovirgolazero); 

 che con successiva Determinazione Dirigenziale della Direzione n. n. 2021-

183.0.0.-14 esecutiva il 26 febbraio 2021 la Civica Amministrazione ha aggiudicato 

definitivamente l’accordo quadro per l’esecuzione degli interventi di cui in 

epigrafe all’impresa CO.VE.MA S.r.l. (Cod. Benf. 58836), con sede a Castelfranco 

Emilia (MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – C.F. e Partita I.V.A. n. 

03428670362, con la percentuale di ribasso del 28,386%, come risulta da allegata 

offerta, che opererà sul prezzario della REGIONE LIGURIA, edizione 2020, 

mantenendo fissa e invariata la capienza dell’accordo quadro di Euro 

1.074.800,00= di cui Euro 74.800,00= per oneri di sicurezza ed Euro 100.000= per 

opere in economia, il tutto oltre I.V.A.; 

 che in data 27/04/2021 rep. n. 68674 è stato stipulato l’Accordo Quadro per un 

importo di capienza massima complessiva pari ad Euro 1.074.800,00= oltre IVA 

avente durata triennale. 

Considerato: 

 che a seguito del cedimento stradale creatosi all’incrocio tra Via Gramsci e Via 

delle Fontane in Genova, sono stati eseguiti alcuni accertamenti in collaborazione con 

Iren Acqua Fognature, verificando che lo stesso ha coinvolto parte della volta di 

copertura del Rio Carbonara, generando il fornello stradale ad oggi transennato; 

 che la spesa stimata pari a Euro 214.800,00= di cui Euro 12.700= per oneri di 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
9
9
4
.
I



  

3 

sicurezza il tutto oltre I.V.A. incrementerà di pari importo il quadro economico 

dell’accordo quadro suddetto; 

 che i lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016, rientrano nel 

quinto dell’importo contrattuale e dovranno essere realizzati a cura dell’appaltatore 

alle stesse condizioni del contratto rep. 68674 del 27/04/2021 mediante 

sottoscrizione di apposito contratto applicativo; 

 il sottoscritto Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante in aumento di 

spesa, le cui caratteristiche sono ascrivibili a quanto indicato all’art. 120 comma 1 

lettera c) del D.Lgs. 36/2023, valutando l’importo in aumento di spesa, “a corpo”, 

netto pari ad Euro 214.800# oltre IVA al 22%, secondo la tabella di seguito riportata: 

VARIANTE IN CORSO D'OPERA 

  D.D. 2020-183.1.0.-66 

del 14/12/2020 

Lavori in 

variante 

Totale 

Lavori a corpo € 899 200,00 € 202 100,00 € 1 101 300,00 

Oneri della Sicurezza € 74 800,00 € 12 700,00 € 87 500,00 

Opere in economia € 100 000,00  € 100 000,00 

Totale lavorazioni € 1 074 000,00 € 214 800,00 € 1 288 800,00 

 che l’importo lavori netto pari ad Euro 214 800,00# “a misura”, ai fini della 

qualificazione, è composto dalle seguenti categorie: 

1) Prevalente: 

 OG8   Euro 85 920,00# pari al 40,00% 

2) Scorporabili: 

 OG11   Euro 53 700,00# pari al 25,00% 

 OS21   Euro 53 700,00# pari al 25,00% 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
9
9
4
.
I





Distinta pagamento deleghe F24

Dati distinta

Ragione sociale: CO.VE.MA SRL

N. deleghe: 1

Banca: BANCO BPM S.P.A.

Tot. distinta: 16,00 EUR

Stato distinta: Autorizzata

Autorizzata da: EMANUELA FELTRIN - 18/12/2023;

Pag. 1 /2Creato il 18/12/2023 alle ore 11.13.06

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
9
9
4
.
I




